
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 4 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 137 del 14/10/2021  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

MISURE DI CONTENIMENTO COVID19 - PROROGA TERMINE 

PRESENTAZIONE ISTANZE PER AGEVOLAZIONE TARI UTENZE NON 

DOMESTICHE PER CALO FATTURATO  

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO , addì  QUATTORDICI del mese di OTTOBRE alle ore 15:00 , nella 

Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dr.ssa Clementina Brizzi.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco x 

SARRACINO SIMONA Vice Sindaco x 

AGATI MARIO NATALINO Assessore x 

BIZZINI CORRADO Assessore x 

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

ZANNI ROBERTA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 4 
 

OGGETTO: MISURE DI CONTENIMENTO COVID19 - PROROGA TERMINE 

PRESENTAZIONE ISTANZE PER AGEVOLAZIONE TARI UTENZE NON DOMESTICHE PER 

CALO FATTURATO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

<<Vista la Delibera di Consiglio Comunale nr. 67 del 29/06/2021 punto 4), lett. c con la quale 

sono state deliberate delle riduzioni Tari a favore delle Utenze non domestiche che pur non soggette 

a chiusure o limitazione, hanno subito indirettamente restrizioni nello svolgimento della propria 

attività, come a titolo esemplificativo, un calo dei propri clienti, riscontrabile da un corrispondente 

calo di fatturato; 

 

Tenuto conto della Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 15/07/2021 dove sono stati definiti i 

criteri per le agevolazioni Covid utenze non domestiche previste dalla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 67 del 29/06/2021; 

  

Considerato che la riduzione viene riconosciuta previa presentazione di una istanza da parte del 

contribuente, da inviare al Comune entro il termine stabilito al 31/08/2021; 

 

Tenuto conto di alcune richieste da parte di associazioni di categoria e studi di professionali di 

proroga dei termini per la presentazione dell’istanza di riduzione per calo fatturato, in quanto molte 

ditte hanno chiuso l’attività nel periodo estivo e per cui si era prorogato il temine per la 

presentazione dell’istanza al 15/10/2021 con Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 09/09/2021;  

 

Considerato che i contribuenti stanno ricevendo in questi giorni gli avvisi di pagamento per 

l’anno 2021 per le utenze non domestiche;   

 

Si ritiene opportuno proporre di prorogare ulteriormente la data di scadenza per la presentazione 

delle domande al 31 ottobre 2021 per poter concedere maggiore tempo ai contribuenti di presentare 

la domanda di riduzione e farsi ricalcolare i nuovi importi dovuti, in base all’eventuale riduzione 

spettante; 

 

Considerato che l’accoglimento della richiesta di proroga della scadenza è un provvedimento 

favorevole al contribuente, in quanto consente di potere meglio organizzare la preparazione  

dell’istanza; 

 

Che l’unico effetto della proroga riguarda i tempi di riconoscimento della riduzione Tari, in quanto 

il contributo potrà essere scomputato dall’importo dovuto solo successivamente all’emissione 

dell’avviso di pagamento Tari anno 2021. Pertanto, ai contribuenti che presenteranno domanda 

successivamente al 31/08/2021 e fino al 31 ottobre 2021 verrà riconosciuta l’agevolazione prevista 

previa richiesta di ricalcolo dell’avviso di pagamento per l’anno 2021, già predisposto dall’Ufficio 

Tributi; 

 

Rilevato, inoltre, che tutte le agevolazioni sono interamente finanziate con risorse stanziate dallo 

Stato e non comporteranno aggravi di costi per tutte le altre categorie di utenti; 

 

Ritenuto, pertanto, che vi sono gli estremi per procedere in tal senso; 

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del Dirigente 



3 di 4 
 

dell'Area 2, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Per i motivi esposti in premessa e di seguito richiamati 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di cui al punto 4), lett. c, della 

Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/06/2021 fino al 31 ottobre 2021 al fine di agevolare 

la predisposizione delle istanze da parte degli utenti interessati. La riduzione spettante sarà 

applicata nell’avviso di pagamento anno 2021 previa richiesta di ricalcolo all’Ufficio Tributi del 

Comune di Formigine, da parte dei contribuenti che presenteranno le istanze in data successiva al 

31/08/2021 e fino alla scadenza prorogata al 31 ottobre;  

 

2) di prendere atto che tale provvedimento non ha nessun effetto sul Bilancio dell’Ente in quanto 

le agevolazioni sono interamente finanziate con risorse stanziate dallo Stato e non comporteranno 

aggravi di costi per tutte le altre categorie di utenti; 

 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

TUEL, D.Lgs. 267/2000.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E’ APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
      

 

 
  

 



4 di 4 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

  Il  Sindaco    Il  Segretario Generale  

   Costi Maria      Dr.ssa Clementina Brizzi 

  
    Atto sottoscritto digitalmente    Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


